UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma, Sive Avrea Armilla Bartholomæi Fvmi Placentini,
ordinis Prædicatorum, ac hæreticæ prauitatis Inquisitoris**

Fumo, Bartolomeo

Antverpiae, 1570

Pirata.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30427

possunt, ut res ecclesiæ, videlicet res sacrae, vala, & ornamenta ecclesiæ. C. de sacro sancte ecclesie. I. sancimus, nisi ecclesia superflua habeat, & necessitas urgent, & aliunde prouidere non possit ex rebus mobilibus. 10. quæst. 2. canon. hoc ius. & 12. quæst. 2. canon. autum. Item liberi homines obligati non possunt: secundum docto, & qui hominem liberum in pignus accipit, creditum perdit, & aliam tantudem quantitatem tenerit solvete, in authen. vt nulli iudices. §. quia vero, tenet tamen in redēpto ab hostib[us]. C. de ca. & post lim. reuer. I. fin. tamen propter necessitatem famis pater potest obligare filium, & non econtra. C. de patri. qui fil. dist. per totum. magis enim filius obligatur patri, quam pater filio.

⁵ P 1 G N V S accipere est illicitum tribus modis. Primo, si accipitur ad lucrum, quod non computetur in sortem, quia hoc est contra naturalem iustitiam. Secundo, si accipiatur in pignus, quod impignorari non potest, ut res ecclesiæ, & que dicta sunt. Tertio, si appendantur pacta prohibita à iure, ut si fiat pactum, quod si debitor certo die non soluat, pignus træseat in feudum. fidei solu. I. Calipodium. & non valet hoc pactum, quia sit fraus legi, valet autem pactum quod amissio pignoris quocunque casu liberet debitorem. C. de pig. ac. I. que fortuitis. Item si debitor obligatur ad non redimendum pignus absoluic, vel usque ad certum tempus sibi praefixum: ar. in ca. precarium. de prec. Item si creditor obligatur ad non vendendum pignus post legitimam interpellationem debitoris. Prædicta igitur in quantum vergunt in damnum creditoris, vel debitoris, sunt contra iustitiam, & in tantum peccata, in quantum proximum damnificant, & iustitiam lèdent: & secundum quantitatem lesionis, pensanda sunt grauias: quia proprietas lesionem peccata dicuntur, & sunt.

⁴ Si creditor bona fide vendat pignus minus quam sit creditum, residuum à debitore repetet: si plus, quod superest dabit debitori. I. fin. C. de iur.

dot. Sic enim iustitia seruari videtur æquitas.

⁵ P 1 G N V S per creditorem receptum potest alteri pignorari, ut est text. in I. 1. C. si pignus pignor. dat. sit, & ultra tres vices, tenet Angelus in dicta I. prima contra Speculatorum, & bene potest impignorari, & dum alteri impignoratur, nō debet impignorare quis pro maiori quantitate, quam receperit, aliter contra iustitiam facit.

⁶ C R E D I T O R tenet structus pignoris computare in sortem, non solum quos recepit, sed etiam quos potuit percipere, si ex sua negligencia nō percepit, & quod superest restituere debitori: secundū gloss. in c. cūni contra cod. tit. & Panor. ibi & loan. And. in cap. 1. & 2. de vsu. licet contrariū senserit Holtien. quod ad percipiendos. Verius tamē videtur, quod dicit Cal. videlicet, quod si satisfactum est sorti, tenetur etiam de percipiendis: quia est possessor mala fidei, in non restituendo rem. Si vero non est satisfactū, non tenetur, nisi sit in dolo, vel lata culpa: & sic limita. & concor. lib. 1. & 2. C. de pignor. ac. & Doct.

PIGRITIA.

P I G R I T I A qua homo redditur tardus ad exequendum ea, quæ debet, vel metu laboris, vel difficultatis, peccatum est rationi repugnans: aliquid mortale, quando scilicet est circa materiam necessariam: iuxta notata, supra. Negligentia, per totum. Concord. Caetera. in summa, ver. pigritia. Si vero non sit de necessarijs ad salutem animæ vel corporis, venia le erit, nisi aliquid aliud adiungatur, ut præceptum, vel contemptus, & huiusmodi.

PIRATA.

P I R A T A id est, latrunculi marinæ (& non fluiales) sunt omnes excommunicati, ex processu curia, supra. Excommunicatio 13. & omnes sunt in damnationis statu, quia contra iustitiam tale opus exercent. Eorum etiam receptores, auxiliatores, cōsiliatores, & fautores sunt excommunicati, secundum loan. Andr. in c. excom-

H 5 mu-

municationem de rap.

PISCATIO.

Piscatio, venatio, auecipiū, omnibus ex se sunt licita: redditur autem illicita in maioribus solennitatibus, ut eit dies pachæ, & huiusmodi: in alijs autem minoribus, & in dominicis sunt licita, si sit causa vrgens, ut indigentia, vel quia alio tempore pitces, vel animalia haberri non possunt, quia non comparent, & cum licentia saltē parochialis, & quod pars vna detur pauperibus, ca. licet, de fer. Hæc intellige quando principaliter fit causa lucri, si autem fiat causa recreationis, prædicta non requiruntur, sed absolute licet.

2 PISCARI in fluminibus publicis, & perpetuis, omnibus licet, nec potest recte prohiberi, secundū loan. de Plat. inst. de rerum diui. §. flumina. Similiter applicare naves ad portum, & eas ad saxa, vel arbores ligare, qua in ripa existunt licet, et si proprietas talium sit aliquorū singulatū, quorū sunt prædia, vsus tamen cōmuniſ est. Et si dominus fundi, & nautra cōcurrunt, præfertur dominus nautæ, alias præfertur qui primò occupat, nisi aliquis eorum prætenderet publicam utilitatem, & alias priuaram, quia tunc præfertur, qui præiendit publicā, secundū Butr. Vide aliquid infrā, Venatio, per totū,

PLACERE.

PLACERE hominibus tunc mortale peccatum est cūm propter hoc Dei præcepta, vel hominū quis transgreditur, & magis vult Deo displaceat quam homini, secundum illud Apol. Stoli, Si hominibus placerem, seruus Christi nō essem. de hoc Ar. Fl. 2. partit. 10. c. 2. & Th. secunda secundæ q. 11. 2. 1. suprà. Adulatio. §. 2. & secundum finem, media, & circumstantias iudica de mortali, vel veniali.

POLLVTIO.

POLLVTIO qua solitariè semen humanum effunditur extra vas debitum, sive in somno, sive in vigilia accidat, si nō est voluntaria, peccatum non est: si autem sit voluntaria est peccatum mortale, quia contra naturam:

& dicitur mollities. Est autem voluntaria, quando est procurata, vel veniti ex se, consentite: & quando quis potest, & debet prohibere, & non prohibet, dicitur indirectè volita. Si autem non potest prohibere, quia natura facit opus suum, non tenetur. Et si potuit impedire tollendo occasiones, & tamen non tenebatur tollere, vt quia dabat operam rei licet, equitando, vel dormiendo, vel audiendo confessionem, & huiusmodi, non est in culpa, etiam quod non impediavit. Quia do autem non habet rationabile causam commorandi in cogitationibus turpibus, vel non dat operam rei licet, secus est, quia non potest licetè peccato excusari, secundum Caet. summ. ibi, & ql. 1.

2 POLLVTIO quo fuit peccatum mortale, impedit sumptionem cōmunionis, & quia in peccato mortali non est sumenda, & quia usque ad 24. horas, natura hominis sic remanet deordinata, secundum Thom. 3. part. 80. a. 7. & 4. senten. d. 9. a. 4, si tamen quis post talē pollutionem, quo fuit mortalis, confessus, & contritus, celebret ante 24. horas, ex deuotio, etiam cessante magna necessitate, non peccat mortaliter, nec est aliquid preceptum ecclesia hoc prohibens, & mala antiqua, vt c. qui nocturno. d. 6. nō amplius obligant, sed est de conilio, quod expectat per 24. horas: quod patet per Thom. 4. senten. d. 16. in expostione literæ.

3 POLLVTIO quo inuoluntatiæ accidit, si complaceat in ipso actu, vel post, propter delectationem, etiā quod causa illius non sit mortalis, est peccatum mortale ex ipsa complacentia, si autem complacat propter naturæ leviationem, & exonerationem, non sit mortalis, sec. Tho. 4. sent. suprà, & Pet. de Pal. Similiter appetens pollutionem propter eandem causam, nō peccat mortaliter, nisi ex tali appetitu fieret sufficiens causa voluntaria ipsius pollutionis, secundum quandam opinionem, quā recitat Pet. de Pal. 10. & hoc rationabile est, quia appetit quod